Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Tertium

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtru[m] ieiuniu[m] sit actus abstinentiæ? 2

urn:nbn:de:hbz:466:1-38803

Refertur peragenda. Vnde dicit Hier. * quod rationabilis homo dignitatem amittit, qui ieiunium charitati, vel vigilias sensus integritati praefert.

707 Ad tertium dicendum, quod ieiunium natura, quo quis dicitur ieiunus antequam comedat, constituit in pura negatione: vnde non potest ponи actus virtutis; sed solum illud ieiunium, quo quis ex rationabili proposito à cibis aliqualiter abstinet. Vnde primum dicitur ieiunium ieiuni: secundum verò ieiunium ieiunantis, quasi ex proposito aliquid agentis.

ARTIC. II.

* Hoc pri
mū dictū
habet for
maliter
Bed. mar
377. 9. c.
38. secun
dum eius
ord. 10. 2.
¶ gl. er.
in hoc lo
co, et ha
betur de
conf. d. 5.
8. 25. inc.
Ieiunii
autem.
† Ho. 16.
in euāg.
a mea.
* 1. 2. q.
87. a me.
refertur
de conf.
d. 5. et 16.
† q. 14.
et q. p. 10.

Verum ieiunium sit actus abstinentiae?

A D secundum sic proceditur. Videtur, quod ieiunium non sit actus abstinentiae. Quia super illud Match. 17. Hoc genus dæmoniorum, &c. dicit Hieronym. * ieiunium est non solum ab escis, sed à cunctis illecebris abstine. Sed hoc pertinet ad omnem virtutem. Ergo ieiunium non est actus, specialiter abstinentiae.

¶ 2 Præterea, Gregor. † dicit in homil. quadagesima, quod ieiunium quadragesimale est decima totius anni. Sed dare decimas est actus religionis, ut supra * habitum est. Ergo ieiunium est actus religionis, & non abstinentiae.

¶ 3 Præterea, Abstinentia est pars temperantiae, ut † dictum est. Temperantia autem contra sortitum nem diuiditur: ad quam pertinet molestias sustinere, quod maximè videtur esse in ieiunio. Ergo ieiunium non est actus abstinentiae.

S E D contra est, quod Isidor. dicit, quod ieiunium est parsimonia vietus, abstinentiaque ciborum. RESPONDEO dicendum, quod eadem est materia habitus, & actus. Vnde omnis actus virtutus est circa aliquam materiam, ad illam virtutem pertinet, quæ medium in illa materia constituit. Ieiunium autem attenditur in cibis, in quibus medium admittit abstinentia. Vnde manifestum est, quod ieiunium est abstinentia actus.

Ad

QVÆST. CXLVII. ART. II. 209

Ad primum ergo dicendum, quod ieunium propriè dictum consistit in abstinendo a cibis. Sed metaphorice dictum consistit in abstinendo a quibuslibet vanis, quæ maxime sunt peccata. Vel potest dici, quæ etiam ieunium propriè dictum est abstinentia ab omnibus illecebris: quia per quælibet vitia adiuncta definit esse actus virtuosus, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod nihil prohibet actu unius virtutis pertinere ad aliam virtutem, secundum quod ad eius finē ordinatur, ut ex supra dictis patet. Et secundum hoc nihil prohibet ieunium pertinere ad religionem, vel ad castitatem, vel ad quamcumque aliam virtutem.

Ad tertium dicendum, quod ad fortitudinem secundum quod est specialis virtus, non pertinet persevere quascumque molestias, sed solum illas quæ sunt circa pericula mortis. Sufficere autem molestias quæ sunt ex defectu delectabilium tactus, pertinet ad temperantiam & ad partes eius: & tales sunt molestiae ieunij.

ARTIC. III.

Verum ieunium sit in precepto?

art. præc.
ad 1.

q. præc. a.
2. ad 2. et
1. 2. q. 18.
2. 7.

708

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quod ieunium non sit in precepto. Praecepta enim non dantur de operibus supererogationum, quæ cadunt sub confilio. Sed ieunium est opus supererogationis: alioquin ubique & semper equaliter esset obseruan- dum. Ergo ieunium non cadit sub precepto.

¶ 2 Præterea, Quicumque transgreditur præceptū, peccat mortaliter. Si ergo ieunium esset in precepto, oportet et omnes non ieunantes mortaliter peccarent: per quod videbatur magnus laqueus hominibus esse infectus.

¶ 3 Præterea, * Aug. dicit in lib. de vera religio ne, quod ab ipsa Dei sapientia homine assumpto à quo in libertatem vocari sumus, pauca sacramenta saluberrima constituta sunt, quæ societatem Christiani populi, hoc est sub uno Deo liberæ multicudinis, concinerent. Sed non minus videtur libertas populi Christiani

4. d. 15. q.
3. 47. 1. q.
4. 61. q. 5.
ad 2. et
a. 2. q. 1.
exp. nō li
ceas c. nō
a. 2. q. 1.
c. placit
de caser.
diff. 3.
c. 17. p.
rum an
te met. 1

O im-